ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ ,
Z6.o-y.ZoZ4 ы. 40661И

Об утверждении
—I учебно-методической документации

' дополнительной образовательной
программы (шифр XI.2804.*)

| ijia 2024/2025 учебный год

п
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы профессиональной переподготовки «Преподаватель по
учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» (шифр XI.2804.*) на
2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/2804/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр XI.2804.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям биология, история, психология и философия - заместителя
начальника отдела Горшковой С. Г. от 17.06.2024 № 05/1/28-06-131.

^Начальник ̂
"^правления образовательных программ v —• </ L М. А Соловьева

|_ "

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от Ж о У. StaHj № 11

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Преподаватель по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»
Teacher on the subject «Fundamentals of Security and Defense of the Motherland»

ДОП переподготовки на базе среднего профессионального
подвид программы образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2804/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:
1.2.
Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен организовывать учебную деятельность

ДК-2 Способен использовать современные педагогические технологии с учётом
возрастных психологических и физиологических особенностей обучающихся

ДК-3 Способен использовать современное учебно-методическое обеспечение
учебного курса

ДК-4 Способен осуществлять критически анализ проблемных ситуаций на основе
системного подхода, вырабатывать стратегию действий

ДК-5 Способен проектировать педагогическую деятельность на основе
специальных научных знаний и результатов исследований

ДК-6 Способен применять навыки критического анализа и экспертизы
образовательных моделей и процессов, включая процессы технологического
реформирования образовательной политики

ДК-7 Способен осуществлять и оптимизировать профессиональную деятельность в
соответствии с нормативными правовыми актами в сфере образования и
нормами профессиональной этики

ДК-8 Способен создавать и реализовывать условия и принципы духовно-
нравственного воспитания обучающихся на основе базовых национальных
ценностей

ДК-9 Способен овладеть достаточными знаниями в области научно-
технологического развития для проектирования и реализации
образовательных программ

ДК-10 Способен применять ключевые психологические знания в решении задач
психолого-педагогического обеспечения образовательного процесса

ДК-11 Способен осуществлять педагогическую деятельность на основе новейших
разработок в области образования и психологической науки и практики
применительно к образовательным потребностям обучающихся

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

Т
р
у
д

о
ём

ко
ст

ь,

за
ч

ёт
н

ы
х
 е

д
и

н
и

ц

Коды

компетенций

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы,

процедуры аттестации

Виды

аттестации

Формы

аттестации

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

К
о
н

су
л
ьт

ац
и

и

П
р

ак
ти

ч
ес

ки
е

за
н

ят
и

я

Л
аб

о
р

ат
о

р
н

ы
е

р
аб

о
ты

К
о

н
тр

о
л
ьн

ы
е

р
аб

о
ты

К
о
л
л
о
кв

и
у
м

ы

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я

П
о

д
 р

у
ко

во
д

ст
во

м
 п

р
еп

о
д

ав
ат

ел
я

В
 т

.ч
.

с
и

сп
о

л
ьз

о
ва

н
и

ем
 у

ч
еб

н
о
-

м
ет

о
д

и
ч

.
м

ат
ер

и
ал

о
в

Т
ек

у
щ

и
й

 к
о
н

тр
о
л
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

Всего

часов

контакт

ной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
12 нед. Учётных недель ! 2

Базовая часть периода обучения

1

ДК-1, ДК-2,

ДК-3, ДК-4,

ДК-5, ДК-6,

ДК-7, ДК-8,

ДК-9, ДК-10,

ДК-11

[076215] Итоговая аттестация

Final Certification

итоговая

аттестация

итоговый

экзамен
0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 6 0

1
ДК-1, ДК-3,

ДК-7

[076214] Правовые основы

образования

Legal Basis of Education

промежуто

чная

аттестация

зачёт 6 6 0 0 0 0 0 0 2 0 0 22 0 0 14 22

1

ДК-2, ДК-4,

ДК-5, ДК-6,

ДК-8

[076216] Основы педагогики

Fundamentals of Pedagogy

промежуто

чная

аттестация

зачёт 10 16 0 0 0 0 0 0 2 0 0 8 0 0 28 8

1
ДК-1, ДК-2,

ДК-3

[076218] Возрастная анатомия и

физиология

Age-related Anatomy and Physiology

промежуто

чная

аттестация

зачёт 14 8 0 16 0 0 0 0 2 0 0 6 0 0 40 6

1
ДК-1, ДК-2,

ДК-3

[076356] Основы безопасности и

защиты Родины

Fundamentals of Security and Defense

of the Motherland

промежуто

чная

аттестация

зачёт 20 14 0 4 0 0 0 0 2 0 0 20 0 0 40 20

2 ДК-8, ДК-9, [076219] Проектирование учебного промежуто' зачёт 24 26 0 0 0 0 0 0 2 0 0 20 0 0 52 20

CQ
cr"

й '3

о
s «

g

о

н

о

,2

я

s

я
 'S

я-

о

g

Ьй ft.

ж
 о

х Й
3

о
£2

S
5

Я >е

ви!гехээ_и.у

•ш
осЦ

ноя иигп/Смэх

яоквийэхвго 'Ы
ЙГОХЭИ

-О
Н

дЭьХ
 ИЭИНВЯ0ЕЧ1ГСШ

ЭИ э h i g

K
iraiB

H
Effousdu w

oaxD
troaoM

K
d tfojj

к

г

K
iraxB

aEtfoiisdii иияхзхХ
эиёи g

КИЙЕХЭЭХХу

япоЛ
ш

оя ииш
Х

яэх

1ЧИХИЯ>10[Г1Г0>1

о.
>я о аз а.
я

£ я

v

rixoged 3H
H

4irodLH
o>i

nxogB
d 3nndoxEdogB

[j-

КИХКНВЕ эияээьихявйц

ииП
ш

якХ
эно)]

м
й

вн
и

тэ

ИИП>1Э[/

"•о
и

s 1
rv

н

О

О

© g Я

я

3
3"

S

о

CQ
«и

Ё Я

b
о

о
 В

о

£
В

$•

ч

Я

'§ I

ё
I

<и
о

X

и

S

s

S
Я

Я

§ Ё
о Й
я

&

g
j

С

s я

я

Я

э в 1)

е & э =j о &

I
Я"
X а)
5 в

г

о *
ПиниСэ хннхэьв*

'«nooaw
sotfA

dj

&

2 « 8
§ I S
S & Ь
£ И

 й

н

с

о

ев

3 '§> 8
« -2

3

3
 о -о

^ -в
ш

о

о й

S

«
 В"

So
ld

о

я

4

о

5

а

а>
в

л
н о я

т

в

еа
Я
н я В а
.

я

М

е

s O
I

а

Н"
о S и

S а в

О

Я

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ze.ol № 1o£6jh

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Преподаватель по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»»
Шифр образовательной программы XI.2804.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 40

3 Промежуточная аттестация 6

3 Итоговая аттестация 1

7

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от - О'У- jj

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Преподаватель по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»
Teacher on the subject «Fundamentals of Security and Defense of the Motherland»

Шифр образовательной программы X1.2804.*

ДОП переподготовки на базе среднего
подвид программы профессионального образования

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 12 учетных недель

8

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

ДОП «Преподаватель по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины»
направлена на формирование у слушателей профессиональных компетенций, необходимых для
выполнения нового вида профессиональной деятельности в сфере организации обучения
основам безопасности жизнедеятельности. В результате обучения возможно трудоустройство
выпускников в патриотические центры, образовательные и молодёжные организации.

Курс ориентирован на освоение слушателями актуальных знаний законов, нормативных
документов, регламентирующих образовательную деятельность, об организации и
проектировании учебного процесса; на отработку умений педагогической деятельности,
необходимых для реализации стандартов современного образования; на формирование
навыков, позволяющих в условиях современной школы успешно решать педагогические задачи
учебного и воспитательного характера.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен организовывать учебную деятельность

ДК-2 Способен использовать современные педагогические технологии с учётом
возрастных психологических и физиологических особенностей обучающихся

дк-з Способен использовать современное учебно-методическое обеспечение
учебного курса

ДК-4 Способен осуществлять критически анализ проблемных ситуаций на основе
системного подхода, вырабатывать стратегию действий

ДК-5 Способен проектировать педагогическую деятельность на основе
специальных научных знаний и результатов исследований

ДК-6 Способен применять навыки критического анализа и экспертизы
образовательных моделей и процессов, включая процессы технологического
реформирования образовательной политики

ДК-7 Способен осуществлять и оптимизировать профессиональную деятельность в
соответствии с нормативными правовыми актами в сфере образования и
нормами профессиональной этики

ДК-8 Способен создавать и реализовывать условия и принципы духовно-
нравственного воспитания обучающихся на основе базовых национальных
ценностей

ДК-9 Способен овладеть достаточными знаниями в области научно-
технологического развития для проектирования и реализации
образовательных программ

ДК-Ю Способен применять ключевые психологические знания в решении задач
психолого-педагогического обеспечения образовательного процесса

ДК-11 Способен осуществлять педагогическую деятельность на основе новейших
разработок в области образования и психологической науки и практики
применительно к образовательным потребностям обучающихся

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

К проведению учебных занятий привлекаются преподаватели, имеющие высшее
профильное образование согласно направлениям содержащихся в каждой дисциплине.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа переподготовки военнослужащих и мобилизованных, вернувшихся из зоны
СВО, также лиц, которые в период СВО лишились работы по той или иной причине и
имеющих опыт военной службы.

Учитывая особые условия допуска к работе, изложенные в профессиональном стандарте
01.001 «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», при зачислении на

программу проводится устное собеседование на предмет мотивации работы с детьми в
образовательных организациях, которое проводят преподаватели программ по клинической
психологии, психологии, педагогики.

Высокий рейтинг СПбГУ среди ВУЗов и высокая квалификация преподавателей,
имеющих опыт качественной реализации программ, включающих аналогичные учебные
модули, делает программу уникальной и конкурентной на рынке образовательных услуг.
5. Возможные модели особенности реализации:

Программа реализуется с использованием информационно-коммуникационных
технологий.

Формат реализации - аудиторный, гибридный - аудиторный и с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

01.001 Образование и наука

Дошкольное
образование.

Начальное общее
образование.

Основное общее
образование. Среднее
общее образование.

Педагог
(педагогическая

деятельность в сфере
дошкольного,

начального общего,
основного общего,
среднего общего

образования)
(воспитатель, учитель)

Раздел 3. Дополнительная информация
При успешном освоении программы и прохождении итоговой аттестации слушателям

выдается диплом о профессиональной переподготовке установленного образца с присвоением
новой квалификации «Преподаватель по учебному предмету «Основы безопасности и защиты
Родины».